
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
№

г. Вологда

Об утверждении плана мероприятий по 
введению и реализации обновленных ФГОС 
начального общего образования и основного 
общего образования в общеобразовательных 
организациях Вологодской области в 2023- 
2024 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования», от 
31 мая 2021 года № 287 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования», от 16 ноября 2022 года 
№ 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального 
общего образования», от 16 ноября 2022 года № 993 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы основного общего образования»

1. Утвердить план мероприятий по введению и реализации обновленных 
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 
основного общего образования в общеобразовательных организациях Вологодской 
области в 2023-2024 учебном году (далее - план) (приложение).

2. АОУ ВО ДНО «Вологодский институт развития образования» 
(И.А. Макарьина) обеспечить методическое сопровождение мероприятий по 
введению и реализации обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в 
общеобразовательных организациях Вологодской области в соответствии со своей 
компетенцией.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
районов, муниципальных и городских округов области, осуществляющим 
управление в сфере образования, разработать и утвердить штаны мероприятий по 
введению и реализации обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего образования и основного общего 
образования в 2023-2024 учебном году с учетом плана, указанного в пункте 1 
настоящего приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заместитель начальника 
Департамента Л.И. Воробьева



УТВЕРЖДЕН 
приказом Департамента 
образования области
от /%■ РЗ.Л5  №

План мероприятий
по введению и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего образования и основного общего образования в общеобразовательных организациях Вологодской области

в 2023-2024 учебном году»
(далее -  обновленные ФГОС НОО, ФГОС ООО)

№
п/п

Н а и м ен о в а н и е  м ер оп р и я ти я С р ок и  и сп ол н ен и я О тв етств ен н ы е О ж и д а ем ы е р езу л ь та т ы

I. О р г а н и з а ц и о н н о -у п р а в л е н ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и я  и  р е а л и за ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О

1 .1 . О р г а н и з а ц и я  и  п р о в е д е н и е  з а с е д а н и й  
р е г и о н а л ь н о й  р а б о ч е й  г р у п п ы  п о  
о б е с п е ч е н и ю  в в е д е н и я  и  р е а л и з а ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О

Е ж е м е с я ч н о Д е п а р т а м е н т  о б р а з о в а н и я  
В о л о г о д с к о й  о б л а с т и

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »

О б е с п е ч е н а  к о о р д и н а ц и я  п р о ц е с с о в  
у п р а в л е н и я  в в е д е н и е м  о б н о в л е н н ы х  
Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О  н а  
р е г и о н а л ь н о м  у р о в н е

1 .2 . О р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  р е г и о н а л ь н о г о  у ч е б н о ­
м е т о д и ч е с к о г о  о б ъ е д и н е н и я  п о  о б щ е м у  
о б р а з о в а н и ю  ( д а л е е  - Р У М О ) ,  р а б о ч и х  г р у п п  
п о  у ч е б н ы м  п р е д м е т а м ,  п р е д м е т н ы м  о б л а с т я м  
п о  м е т о д и ч е с к о м у  с о п р о в о ж д е н и ю  в в е д е н и я  
й  р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , 
Ф Г О С  О О О , ф е д е р а л ь н ы х  о с н о в н ы х  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м ,  
ф е д е р а л ь н ы х  р а б о ч и х  п р о г р а м м  п о  у ч е б н ы м  
п р е д м е т а м  в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  о б л а с т и

Е ж е к в а р т а л ь н о  
П о  п л а н у  р а б о т ы  

Р У М О

А О У  В О  Д П О  « В И Р О » С и н х р о н и з и р о в а н ы  п р о ц е с с ы  
м е т о д и ч е с к о г о  с о п р о в о ж д е н и я  
в в е д е н и е м  и  р е а л и з а ц и е й  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О  н а  р е г и о н а л ь н о м ,  
м у н и ц и п а л ь н о м ,  и н с т и т у ц и о н а л ь н о м  
у р о в н я х

1 .3 . О п р е д е л е н и е  о р г а н и з а ц и о н н о й  с х е м ы  
у п р а в л е н ч е с к о г о  а л г о р и т м а )  в в е д е н и я  и  
р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О ,  Ф Г О С

Д о  01  ф е в р а л я  
2 0 2 3  г.

А О У  В О  Д П О  « В И Р О » В ы с т р о е н а  е д и н а я  ф у н к ц и о н а л ь н а я  
в е р т и к а л ь  у п р а в л е н и я  в в е д е н и е м  и  
р е а л и з а ц и е й  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С



О О О  в  2 0 2 3 - 2 0 2 4  у ч е б н о м  г о д у Н О О , Ф Г О С  О О О  н а  р е г и о н а л ь н о м ,  
м у н и ц и п а л ь н о м  у р о в н я х  и  у р о в н е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й о р г а н и з а ц и и

1.4 . О р г а н и з а ц и я  и  п р о в е д е н и е  р а б о ч и х  
с е м и н а р о в - с о в е щ а н и й  с  р у к о в о д и т е л я м и  и 
с п е ц и а л и с т а м и  о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  о с у щ е с т в л я ю щ и х  
у п р а в л е н и е  в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  
м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  м у н и ц и п а л ь н ы х  и 
г о р о д с к и х  о к р у г о в ,  р у к о в о д и т е л я м и  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  п о  
в о п р о с а м  о р г а н и з а ц и о н н о - м е т о д и ч е с к о г о  
с о п р о в о ж д е н и я  в в е д е н и я  и  р е а л и з а ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О , 
ф е д е р а л ь н ы х  о с н о в н ы х  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
п р о г р а м м ,  ф е д е р а л ь н ы х  р а б о ч и х  п р о г р а м м  п о  
у ч е б н ы м  п р е д м е т а м

П о  о т д е л ь н о м у  
г р а ф и к у

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  

о к р у г о в
О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е

о р г а н и з а ц и и

С и н х р о н и з и р о в а н ы  п р о ц е с с ы  
у п р а в л е н и я  в в е д е н и е м  и  р е а л и з а ц и е й  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О  н а  р е г и о н а л ь н о м ,  
м у н и ц и п а л ь н о м ,  и н с т и т у ц и о н а л ь н о м  
у р о в н я х

1 .5 . П р о в е д е н и е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы м и  
о р г а н и з а ц и я м и  с а м о д и а г н о с т и к и  в в е д е н и я  и  
ф а к т и ч е с к о й  р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  
4 0 0 ,  Ф Г О С  О О О , в в е д е н и я  ф е д е р а л ь н ы х  

о с н о в н ы х  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м ,  
ф е д е р а л ь н ы х  р а б о ч и х  п р о г р а м м  п о  у ч е б н ы м  
п р е д м е т а м

М а й  
2 0 2 3  г ., 

С е н т я б р ь  
2 0 2 3  г.

О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и г о р о д с к и х  

о к р у г о в
О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е

о р г а н и з а ц и и

П р о в е д е н а  о ц е н к а  г о т о в н о с т и  к 
в в е д е н и ю  и  ф а к т и ч е с к о й  р е а л и з а ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О , р а з р а б о т а н  к о м п л е к с  м е р  п о  
м и н и м и з а ц и и  р и с к о в  п о  в ы я в л е н н ы м  
д е ф и ц и т а м  н а  у р о в н е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и

1 .6 . О р г а н и з а ц и я  у ч а с т и я  р у к о в о д и т е л е й  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  и  
п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  В о л о г о д с к о й  
о б л а с т и  в  с о в е щ а н и я х  М и н и с т е р с т в а  
п р о с в е щ е н и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,  
:е м и  н а р а х  Ф Г Б Н У  « И н с т и т у т  с т р а т е г и и  
о а з в и т и я  о б р а з о в а н и я  Р о с с и й с к о й  а к а д е м и и  
о б р а з о в а н и я »  п о  а к т у а л ь н ы м  в о п р о с а м  
в в е д е н и я  и  р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  
4 0 0 ,  Ф Г О С  О О О , в в е д е н и я  ф е д е р а л ь н ы х

П о  о т д е л ь н о м у  
г р а ф и к у

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  

о к р у г о в
О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е

о р г а н и з а ц и и

О б е с п е ч е н а  с в о е в р е м е н н а я  к о р р е к ц и я  
д е й с т в и й  р е г и о н а л ь н ы х ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х ,  ш к о л ь н ы х  
у п р а в л е н ч е с к и х  и  п е д а г о г и ч е с к и х  
к о м а н д  в  р а м к а х  в в е д е н и я  и 
р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , 
Ф Г О С  О О О , в в е д е н и я  ф е д е р а л ь н ы х  
о с н о в н ы х  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
п р о г р а м м ,  ф е д е р а л ь н ы х  р а б о ч и х  
п р о г р а м м  п о  у ч е б н ы м  п р е д м е т а м



о с н о в н ы х  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  
ф е д е р а л ь н ы х  р а б о ч и х  п р о г р а м м  п о  у ч е б н ы м  
п р е д м е т а м

>

1.7. П р о в е д е н и е  а н а л и з а  у ч е б н и к о в ,  и с п о л ь з у е м ы х  
в р е г и о н е  д л я  о б е с п е ч е н и я  в в е д е н и я  и 
р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О  в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
В о л о г о д с к о й  о б л а с т и

Я н в а р ь - ф е в р а л ь  
2 0 2 3  г.

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  

о к р у г о в
О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е

о р г а н и з а ц и и

О п р е д е л е н  п е р е ч е н ь  у ч е б н и к о в  д л я  
о б е с п е ч е н и я  р е а л и з а ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О  в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  В о л о г о д с к о й  о б л а с т и

1 .8 . О р г а н и з а ц и я  д е я т е л ь н о с т и  с т а ж и р о в о ч н ы х  
( м е т о д и ч е с к и х )  п л о щ а д о к  п о  в о п р о с а м  
в в е д е н и я  и  р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  
Н О О , Ф Г О С  О О О  н а  б а з е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й

П о  о т д е л ь н о м у  п л а н у  в  
р а м к а х  с о г л а ш е н и й  с 

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы м и  
о р г а н и з а ц и я м и

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е  

о р г а н и з а ц и и

О к а з а н а  с в о е в р е м е н н а я  а д р е с н а я  
п о м о щ ь  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы м  
о р г а н и з а ц и я м  п о  в о п р о с а м  в в е д е н и я  и 
р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , 
Ф Г О С  О О О

1.9 . П р о в е д е н и е  м о н и т о р и н г а  и с п о л н е н и я  п л а н а  
м е р о п р и я т и й  п о  в в е д е н и ю  и  р е а л и з а ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О  в  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
З о л о г о д е к о й  о б л а с т и  в  2 0 2 3 - 2 0 2 4  у ч е б н о м  

г о д у

Д о  1 0  и ю л я  
2 0 2 4  г.

А О У  В О  Д П О  « В И Р О » О б е с п е ч е н о  и с п о л н е н и е  п л а н а  
м е р о п р и я т и й  п о  в в е д е н и ю  и 
р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , 
Ф Г О С  О О О  в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  В о л о г о д с к о й  о б л а с т и  в 
2 0 2 3 - 2 0 2 4  у ч е б н о м  г о д у

II . Н о р м а т и в н о е  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и я  и  р е а л и за ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О
2 .1 . Р а з р а б о т к а  и  у т в е р ж д е н и е  р е г и о н а л ь н о г о  

а л а н а  м е р о п р и я т и й  п о в в е д е н и ю  и  р е а л и з а ц и и  
э б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О ,  Ф Г О С  О О О  в 
э б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
З о л о г о д с к о й  о б л а с т и

Д о  0 5  ф е в р а л я  
2 0 2 3  г.

Д е п а р т а м е н т  о б р а з о в а н и я  
В о л о г о д с к о й  о б л а с т и

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »

С и н х р о н и з и р о в а н ы  п р о ц е с с ы  
у п р а в л е н и я  в в е д е н и е м  о б н о в л е н н ы х  
Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О  н а  
р е г и о н а л ь н о м , м у н и ц и п а л ь н о м  
у р о в н я х  и  у р о в н е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и



2 .2 . Р а з р а б о т к а  и  у т в е р ж д е н и е  
м у н и ц и п а л ь н ы х /и н с т и т у ц и о н а л ь н ы х  п л а н о в  
г р а ф и к о в  м е р о п р и я т и й  п о  в в е д е н и и : 
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О

Д о  15 ф е в р а л я  
2 0 2 3  г.

О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  

о к р у г о в
О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е

о р г а н и з а ц и и

I I I . М е т о д и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и я  и  р е а л и за ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О ,  <Г) Ю С  О О О
3 .1 . Р а з р а б о т к а  ч е к - л и с т а  с а м о д и а г н о с т и к и  

г о т о в н о с т и  и  ф а к т и ч е с к о й  р е а л и з а ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О  в 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
В о л о г о д с к о й  о б л а с т и

Ф е в р а л ь  
2 0 2 3  г.

А О У  В О  Д П О  « В И Р О » П р о в е д е н а  с а м о д и а г н о с т и к а  
г о т о в н о с т и  и  ф а к т и ч е с к о й  р е а л и з а ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О  в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  с о г л а с н о  ч е к - л и с т а

3 .2 . Р а з р а б о т к а  м е т о д и ч е с к и х  р а з ъ я с н е н и й  д л я  
р у к о в о д я щ и х  и  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  п о  
в о п р о с а м  п л а н и р о в а н и я  о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  в  у с л о в и я х  в в е д е н и я  и  
р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  

О О О , в в е д е н и я  ф е д е р а л ь н ы х  о с н о в н ы х  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м , 
ф е д е р а л ь н ы х  р а б о ч и х  п р о г р а м м  п о  у ч е б н ы м  
п р е д м е т а м

А п р е л ь  
2 0 2 3  г.

А О У  В О  Д П О  « В И Р О » С и н х р о н и з и р о в а н ы  п о д х о д ы  к 
у п р а в л е н и ю  о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т ь ю  в  с о о т в е т с т в и и  с 
т р е б о в а н и я м и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  
Н О О , Ф Г О С  О О О , ф е д е р а л ь н ы х  
о с н о в н ы х  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
п р о г р а м м  в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  В о л о г о д с к о й  о б л а с т и

3 .3 . Р а з р а б о т к а  м е т о д и ч е с к и х  р а з ъ я с н е н и й  д л я  
п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  п о  
п р е п о д а в а н и ю  у ч е б н ы х  п р е д м е т о в  в  у с л о в и я х  
в в е д е н и я  и  р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  
4 0 0 ,  Ф Г О С  О О О , в в е д е н и я  ф е д е р а л ь н ы х  
о с н о в н ы х  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м ,  
ф е д е р а л ь н ы х  р а б о ч и х  п р о г р а м м  п о  у ч е б н ы м  
1р е д  м е т а м

М а й  
2 0 2 3  г.

А О У  В О  Д П О  « В И Р О » С и н х р о н и з и р о в а н ы  п о д х о д ы  к 
п р е п о д а в а н и ю  у ч е б н ы х  п р е д м е т о в  в 
с о о т в е т с т в и и  с  т р е б о в а н и я м и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О , ф е д е р а л ь н ы х  р а б о ч и х  
п р о г р а м м  в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  В о л о г о д с к о й  о б л а с т и

3 .4 . П р и в е д е н и е  в  с о о т в е т с т в и е  с  ф е д е р а л ь н ы м и  
о с н о в н ы м и  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы м и

Д о  01 с е н т я б р я  
2 0 2 3  г.

О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,

П р и в е д е н ы  в с о о т в е т с т в и и  с 
ф е д е р а л ь н ы м и  о с н о в н ы м и



п р о г р а м м а м и  о с н о в н ы х  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
п р о г р а м м  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о  и  о с н о в н о г о  
о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  ( д а л е е  -  О О П  Н О О  и 
О О П  О О О )

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  

о к р у г о в
О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е

о р г а н и з а ц и и

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы м и  п р о г р а м м а м и  
О О П  Н О О  и  О О П  О О О  в  1 0 0  %  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й

3 .5 . П р и в е д е н и е  в  с о о т в е т с т в и е  с  ф е д е р а л ь н ы м и  
р а б о ч и м и  п р о г р а м м а м и  р а б о ч и х  п р о г р а м м  п о  
у ч е б н ы м  п р е д м е т а м  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о  
о б р а з о в а н и я  { р у с с к и й  я з ы к , л и т е р а т у р н о е  

ч т е н и е ,  о к р у ж а ю щ и й  м и р ) ,  о с н о в н о г о  
о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  { р у с с к и й  я з ы к ,  

л и т е р а т у р а ,  и с т о р и я ,  о б щ е с т в о з н а н и е ,  

г е о г р а ф и я ,  о с н о в ы  б е з о п а с н о с т и  

ж и з н е д е я т е л ь н о с т и )

Д о  01 с е н т я б р я  
2 0 2 3  г.

О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  

о к р у г о в
О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е

о р г а н и з а ц и и

П р и в е д е н ы  в  с о о т в е т с т в и и  с 
ф е д е р а л ь н ы м и  р а б о ч и м и  
п р о г р а м м а м и  р а б о ч и е  п р о г р а м м ы  п о  
у ч е б н ы м  п р е д м е т а м  в  1 0 0  %  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й

3 .6 . О р г а н и з а ц и я  и  п р о в е д е н и е  р е г и о н а л ь н о г о  
с е м и н а р а  д л я  р у к о в о д я щ и х  и  п е д а г о г и ч е с к и х  
р а б о т н и к о в  п о  в о п р о с а м  в в е д е н и я  и  
р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О  в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
З о л о г о д с к о й  о б л а с т и  в  р а м к а х  О б л а с т н о г о  

п е д а г о г и ч е с к о г о  с о в е т а

А в г у с т  
2 0 2 3  г.

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  

о к р у г о в
О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е

о р г а н и з а ц и и

О б е с п е ч е н и е  п р о ф е с с и о н а л ь н о ­
о б щ е с т в е н н о е  о б с у ж д е н и е  в о п р о с о в  
в в е д е н и я  и  р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  
Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О

3 .7 . О р г а н и з а ц и я  м е т о д и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й  д л я  
зу к о  в о д я щ и х  и  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  
э б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  
" с е м и н а р ы , м а с т е р - к л а с с ы ,  п р а к т и к у м ы ,  
г р е н и н г и )  в  р а м к а х  п р о в е д е н и я  Е д и н ы х  
м е т о д и ч е с к и х  д н е й  н а  б а з е  м у н и ц и п а л ь н ы х  
э а й о н о в ,  м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  
з к р у г о в ,  п о  в о п р о с а м  в в е д е н и я  и  р е а л и з а ц и и  
з б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О , 
в в е д е н и я  ф е д е р а л ь н ы х  о с н о в н ы х

П о  о т д е л ь н о м у  п л а н у  в 
р а м к а х  с о г л а ш е н и й  с  

о р г а н а м и  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  
о с у щ е с т в л я ю щ и х  

у п р а в л е н и е  в с ф е р е  
о б р а з о в а н и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  
р а й о н о в ,  м у н и ц и п а л ь н ы х  и  

г о р о д с к и х  о к р у г о в

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  

о к р у г о в
О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е

о р г а н и з а ц и и

С о с т а в л е н  п е р е ч е н ь  д е ф и ц и т о в  п р и  
в в е д е н и я  и  р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  
Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О , о к а з а н а  
а д р е с н а я  м е т о д и ч е с к а я  п о м о щ ь  п о  
в ы я в л е н н ы м  д е ф и ц и т а м



о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м , 
ф е д е р а л ь н ы х  р а б о ч и х  п р о г р а м м  п о  у ч е б н ы м  
п р е д м е т а м

3 .8 .

(

О р г а н и з а ц и я  и  п р о в е д е н и е  в е б и н а р о в ,  
в и д е о к о н ф е р е н ц и й  и  м е т о д и ч е с к и х  с е м и н а р о в  
д л я  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  с  у ч а с т и е м  
ф е д е р а л ь н ы х  г о с у д а р с т в е н н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й ,  
и с с л е д о в а т е л ь с к и х  и н с т и т у т о в ,  и з д а т е л ь с т в  п о  
в о п р о с а м  в в е д е н и я  и  р е а л и з а ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О , п о  
т е м а м :
- « В в е д е н и е  ф е д е р а л ь н ы х  р а б о ч и х  п р о г р а м м  
п о  у ч е б н ы м  п р е д м е т а м  н а  у р о в н е  н а ч а л ь н о г о  
о б щ е г о  и  о с н о в н о г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я » ;  
- « У ч е б н о - м е т о д и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и я  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О » ; 
- « К о н т р о л ь  и  о ц е н к а  п р е д м е т н ы х  и 
м е т а п р е д м е т н ы х  р е з у л ь т а т о в  о с в о е н и я  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  в с о о т в е т с т в и и  с 
т р е б о в а н и я м и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , 
Ф Г О С  О О О : к е й с  и н с т р у м е н т о в  д л я  
о ц е н и в а н и я  о б р а з о в а т е л ь н ы х  д о с т и ж е н и й » ;  
- « Ф о р м и р о в а н и е  ф у н к ц и о н а л ь н о й  

г р а м о т н о с т и  о б у ч а ю щ и х с я  в  с и с т е м е  
о б н о в л е н н о г о  с о д е р ж а н и я  о б р а з о в а н и я » ;  
- « М е т о д и к а  и с п о л ь з о в а н и я  ц и ф р о в о г о  
о б о р у д о в а н и я ,  ц и ф р о в ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
э е с у р с о в  п о  у ч е б н ы м  п р е д м е т а м ,  п р е д м е т н ы м  
о б л а с т я м  в о б р а з о в а т е л ь н о м  п р о ц е с с е » .

П о  о т д е л ь н о м у  
п л а н у

А О У  В О  Д П О  « В И Р О » С ф о р м и р о в а н ы  и  д о в е д е н ы  д о  у ч и т е л я  
с п о с о б ы  д о с т и ж е н и я  п л а н и р у е м ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  р е з у л ь т а т о в  в  
с о о т в е т с т в и и  с  т р е б о в а н и я м и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О , ф е д е р а л ь н ы х  о с н о в н ы х  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м ,  
ф е д е р а л ь н ы х  р а б о ч и х  п р о г р а м м  
у ч е б н ы х  п р е д м е т о в



3 .9 . П р о в е д е н и е  т р е н и н г о в  д л я  у ч и т е л е й  
о б е с п е ч и в а ю щ и х  в в е д е н и е  и  р е а л и з а ц и ю  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О  п с  
ф у н к ц и о н а л ь н о й  г р а м о т н о с т и  ( ч и т а т е л ь с к а я  
м а т е м а т и ч е с к а я ,  е с т е с т в е н н о н а у ч н а я  
ф и н а н с о в а я  г р а м о т н о с т ь ,  г л о б а л ь н ы е  
к о м п е т е н ц и и ,  к р е а т и в н о е  м ы ш л е н и е )  с 
и с п о л ь з о в а н и е м  з а д а н и й  ф е д е р а л ь н о г о  
Э л е к т р о н н о г о  б а н к а  з а д а н и й  п о  
ф о р м и р о в а н и ю  ф у н к ц и о н а л ь н о й  г р а м о т н о с т и  
н а  о б р а з о в а т е л ь н о й  п л а т ф о р м е  « Р о с с и й с к а я  
э л е к т р о н н а я  ш к о л а »

П о  о т д е л ь н о м у  
п л а н у

А О У  В О  Д П О  « В И Р О » А к к у м у л и р о в а н ы  э ф ф е к т и в н ы е  
п р а к т и к и  п о  ф о р м и р о в а н и ю  
ф у н к ц и о н а л ь н о й  г р а м о т н о с т и  в  
р а м к а х  у ч е б н о й  и  в н е у р о ч н о й  
д е я т е л ь н о с т и

3 .1 0 . П р о в е д е н и е  м е т о д и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й  п о  
о р г а н и з а ц и и  н а с т а в н и ч е с т в а  в  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  с  ц е л ь ю  
п о в ы ш е н и я  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  у р о в н я  
п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  п о  в о п р о с а м  
в в е д е н и я  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О

П о  о т д е л ь н о м у  
п л а н у

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в  и  
г о р о д с к и х  о к р у г о в  

О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е  
о р г а н и з а ц и и

О к а з а н а  с в о е в р е м е н н а я  а д р е с н а я  
п о м о щ ь  п е д а г о г а м  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  п о  
в о п р о с а м  в в е д е н и я  и  р е а л и з а ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О

IV . К а д р о в о е  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и я  и  р е а л и за ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О
4 .1 . П о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  у ч и т е л е й  п о  

т и п о в о й  д о п о л н и т е л ь н о й  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
п р о г р а м м е  Ф Г А О У  Д П О  « А к а д е м и я  
э е а л и з а ц и и  г о с у д а р с т в е н н о й  п о л и т и к и  и  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  р а з в и т и я  р а б о т н и к о в  
о б р а з о в а н и я  М и н и с т е р с т в а  п р о с в е щ е н и я  

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »  « Р е а л и з а ц и я  
г р е б о в а н и й  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О  в  р а б о т е  у ч и т е л я »  ( у ч и т е л я  

) б щ е с т в о з н с ш и я .  ф и з и к и , х и м и и ,  

ш ф о р .м а т и к и ,  у ч и т е л я  и н ы х  п р е д м е т о в ,  

ю н е е  н е  п р о х о д и в ш и е  к у р с о в у ю  п о д г о т о в к у  

ч о  в в е д е н и ю  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О )

П о  п л а н у  - г р а ф и к у  
о б р а з о в а т е л ь н о й  

д е я т е л ь н о с т и  А О У  В О  Д П О  
« В И Р О »

А О У  В О  Д П О  « В И Р О » О б е с п е ч е н а  г о т о в н о с т ь  у ч и т е л е й  к  
в в е д е н и ю  и  р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  
Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О



4 .2 . П о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  р у к о в о д я щ и х  
р а б о т н и к о в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  п о  в о п р о с а м  у п р а в л е н и я  
в в е д е н и е м  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О  п о  т и п о в о й  д о п о л н и т е л ь н о й  
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р о г р а м м е  Ф Г А О У  Д П О  
« А к а д е м и я  р е а л и з а ц и и  г о с у д а р с т в е н н о й  
п о л и т и к и  и  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  р а з в и т и я  
р а б о т н и к о в  о б р а з о в а н и я  М и н и с т е р с т в а  

п р о с в е щ е н и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »

П о  п л а н у  - г р а ф и к у  
о б р а з о в а т е л ь н о й  

д е я т е л ь н о с т и  А О У  В О  Д П О  
« В И Р О »

А О У  В О  Д П О  « В И Р О » О б е с п е ч е н а  г о т о в н о с т ь  р у к о в о д и т е л е й  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  к 
р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  
Н О О , Ф Г О С  О О О

V  М о н и т о р и н г  го т о в н о с т и  к  в в е д е н и ю  и р е а л и за ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О

5 .1 . С б о р  д а н н ы х  и  п р о в е д е н и е  а н а л и з а  
г о т о в н о с т и  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  к  в в е д е н и ю  и  ф а к т и ч е с к о й  
р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О  в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
В о л о г о д с к о й  о б л а с т и

М а й  
2 0 2 3  г ., 
А в г у с т  
2 0 2 3  г.

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  

о к р у г о в
О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е

о р г а н и з а ц и и

О б е с п е ч е н  к о н т р о л ь  г о т о в н о с т и  и  
ф а к т и ч е с к о й  р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  
Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О  в 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
В о л о г о д с к о й  о б л а с т и

5 .2 . П р о в е д е н и е  и н д и в и д у а л ь н ы х  с о б е с е д о в а н и й  с  
р у к о в о д и т е л я м и  о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  о с у щ е с т в л я ю щ и х  
у п р а в л е н и е  в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  
м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  м у н и ц и п а л ь н ы х  и 
г о р о д с к и х  о к р у г о в ,  у п р а в л е н ч е с к и м и  
к о м а н д а м и  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
э р г а н и з а ц и й  В о л о г о д с к о й  о б л а с т и  п о  
ю п р о с а м  о б е с п е ч е н и я  в в е д е н и я  и  р е а л и з а ц и и  
э б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О  в 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х

И ю н ь  
2 0 2 3  г. 

О к т я б р ь  
2 0 2 3  г.

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  

о к р у г о в
О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е

о р г а н и з а ц и и

О к а з а н а  п о м о щ ь  р у к о в о д и т е л я м  
о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ,  
о с у щ е с т в л я ю щ и х  у п р а в л е н и е  в  с ф е р е  
о б р а з о в а н и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  о к р у г о в ,  
у п р а в л е н ч е с к и м  к о м а н д а м  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  п о  
в о п р о с а м  о б е с п е ч е н и я  р е а л и з а ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О  в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х



5 .3 . О р г а н и з а ц и я  м о н и т о р и н г о в ы х  в ы е з д о в  г 
м у н и ц и п а л ь н ы е  р а й о н ы , м у н и ц и п а л ь н ы е  и 
г о р о д с к и е  о к р у г а  с  ц е л ь ю  о к а з а н и я  
м е т о д и ч е с к о й  п о м о щ и  п р и  р е а л и з а ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О  в 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х

П о  о т д е л ь н о м у  
п л а н у

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  

о к р у г о в
О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е

о р г а н и з а ц и и

О к а з а н а  п о м о щ ь  у п р а в л е н ч е с к и м  и  
п е д а г о г и ч е с к и м  к о м а н д а м  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  п о  
в о п р о с а м  в в е д е н и я  и  р е а л и з а ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О

5 .4 . П р о в е д е н и е  а н а л и з а  с а й т о в  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  в ч а с т и  
р а з м е щ е н и я  у ч е б н о - м е т о д и ч е с к о й  
д о к у м е н т а ц и и  в  с о о т в е т с т в и и  с  т р е б о в а н и я м и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О  
( о с н о в н ы е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е  п р о г р а м м ы , 
р а б о ч и е  п р о г р а м м ы  п о  у ч е б н ы м  п р е д м е т а м ,  
п р е д м е т н ы м  о б л а с т я м ,  р а б о ч и е  п р о г р а м м ы  
в о с п и т а н и я )

А в г у с т  -  с е н т я б р ь  
2 0 2 3  г .,

д а л е е - п о с т о я н н о

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  

о к р у г о в
О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е

о р г а н и з а ц и и

О б е с п е ч е н  к о н т р о л ь  к а ч е с т в а  
р а з р а б о т к и  л о к а л ь н о й  у ч е б н о ­
м е т о д и ч е с к о й  д о к у м е н т а ц и и  в 
с о о т в е т с т в и и  с  т р е б о в а н и я м и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О  н а  р е г и о н а л ь н о м , 
м у н и ц и п а л ь н о м  у р о в н я х ,  у р о в н е  
о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и

VI. И н ф о р м а ц и о н н о е  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и я  и  р е а л и за ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О

6 .1 . П о д г о т о в к а  п р е с с - р е л и з о в  и  р а з м е щ е н и е  
а к т у а л ь н о й  и н ф о р м а ц и и  о  р е а л и з а ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О  в  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
В о л о г о д с к о й  о б л а с т и ,  о  в ы п о л н е н и и  
н а с т о я щ е г о  п л а н а - г р а ф и к а  н а  с а й т е  
Д е п а р т а м е н т а  о б р а з о в а н и я  В о л о г о д с к о й  
о б л а с т и ,  А О У  В О  Д П О  « В И Р О »

Е ж е м е с я ч н о Д е п а р т а м е н т  о б р а з о в а н и я  
о б л а с т и

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »

О б е с п е ч е н о  ш и р о к о е  
и н ф о р м и р о в а н и е  п е д а г о г и ч е с к о г о  
с о о б щ е с т в а ,  р о д и т е л ь с к о й  
о б щ е с т в е н н о с т и  о  з н а ч и м о с т и  и  х о д е  
в в е д е н и я  и  р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  
Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О  в 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
В о л о г о д с к о й  о б л а с т и

6 .2 . -’а з м е щ е н и е  и н ф о р м а ц и о н н ы х  и 
м е т о д и ч е с к и х  м а т е р и а л о в  д л я  п е д а г о г и ч е с к и х  
о а б о т н и к о в  п о  в о п р о с а м  р е а л и з а ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О  н а  
:а й т е  А О У  В О  Д П О  « В И Р О » ,  в  в и р т у а л ь н о м  
м е т о д и ч е с к о м  к а б и н е т е  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
Э О О , с е т е в ы х  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  с о о б щ е с т в а

Е ж е м е с я ч н о А О У  В О  Д П О  « В И Р О »



« М е т о д п о д д е р ж к а  3 5 »

6 .3 . И н ф о р м и р о в а н и е  р о д и т е л ь с к о й  
о б щ е с т в е н н о с т и  п о  в о п р о с а м  в в е д е н и я  и 
р е а л и з а ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  
О О О  в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
В о л о г о д с к о й  о б л а с т и  п р и  п р о в е д е н и и  
р о д и т е л ь с к и х  с о б р а н и й ,  р а з м е щ е н и и  
и н ф о р м а ц и и  н а  о ф и ц и а л ь н ы х  с а й т а х  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й ,  в 
с р е д с т в а х  м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и  ( д а л е е  - 
С М И ) .

Е ж е м е с я ч н о О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  

о к р у г о в
О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е

о р г а н и з а ц и и

6 .4 . О б е с п е ч е н и я  к о н т р о л я  о р г а н и з а ц и и  
п р о ц е с с о в  о б р а т н о й  с в я з и  ч е р е з  м е р о п р и я т и я  
п о  п р о в е д е н и ю  и н ф о р м а ц и о н н о ­
п р о с в е т и т е л ь с к о й  р а б о т ы  с  р о д и т е л я м и  
з а к о н н ы м и  п р е д с т а в и т е л я м и )  о б у ч а ю щ и х с я ,  

С М И , п е д а г о г и ч е с к о й  о б щ е с т в е н н о с т ь ю  п о  
в о п р о с а м  в в е д е н и я  и  р е а л и з а ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О

Е ж е м е с я ч н о Д е п а р т а м е н т  о б р а з о в а н и я  
о б л а с т и

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
О р г а н ы  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а ю щ и е  у п р а в л е н и е  
в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и  г о р о д с к и х  

о к р у г о в


